
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo
*********************

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di novembre alle ore 11:00 e segg, nella casa
comunale.
Alla I° convocazione in sessione Ordinaria partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge.

Risultano all'appello nominale:

Totale Presenti: 12
Totale Assenti: 4

Si da atto della sussistenza del numero legale.
Presiede il Cons. Marco Martorana, nella sua qualità di Presidente
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Manta Adriana
La seduta è pubblica.

N. 46
Del 22/11/2024

AGGIORNAMENTO CATASTO SOPRASSUOLI GIA’ PERCORSI DAL FUOCO nel
Territorio Comunale di Ficarazzi ai sensi dell’art. 10 c. 2 della Legge
n. 353/2000, come recepita dall’articolo 3 della Legge Regionale 14/04/2006, n.
14 e successive modifiche ed integrazioni – periodo 2023 – 2024.

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Domino Pietro Consigliere Presente

2 Blando Marilyn Consigliere Presente

3 Morici Maria Luisa Consigliere Presente

4 Cicala Elena Consigliere Assente

5 Monti Marianna Consigliere Presente

6 Martorana Gioacchino Consigliere Presente

7 Lo Cascio Marco Consigliere Presente

8 Di Noto Oriana Consigliere Presente

9 Fontana Salvatore Consigliere Presente

10 Lo Cascio Vincenzo Consigliere Presente

11 Martorana Marco Presidente Presente

12 Martorana Paolo Francesco Consigliere Presente

13 Curvato Maria Consigliere Presente

14 Guglielmo Fabiana Consigliere Assente

15 Martorana Giuseppa Maria
Gabriella

Consigliere Assente

16 Bisconti Salvatore Consigliere Assente



Il Presidente illustra la proposta rappresentando l’obbligo annuale dei comuni di aggiornare il catasto
incendi.

Il Consigliere Fontana rileva che in sede di Commissione consiliare è stata rilevata la mancanza di
chiarezza in ordine ai vincoli posti sul territorio.

Il Segretario rileva che i vincoli riguardano le aree boscate e pascoli

In assenza di altri interventi il Presidente sottopone ai voti la proposta
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano dai 12 Consiglieri presenti e votanti
Favorevoli 12
Contrari 0
Astenuti 0
Il Consiglio Comunale approva la proposta

Il Presidente del Consiglio mette ai voti la richiesta di immediata eseguibilità della deliberazione
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano dai n. 12 consiglieri presenti e votanti
Favorevoli 12
Contrari 0
Astenuti 0
Il Consiglio comunale approva l’immediata eseguibilità della deliberazione



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo
*********************

PROPOSTA CONSIGLIO COMUNALE
N. 52 DEL 14/11/2024

SU DIRETTIVE DEL DIPARTIMENTO REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

VISTA la nota assunta al Prot. n° 14353 del 26/08/2024 ad oggetto “Aggiornamento del Catasto dei

soprassuoli percorsi dal fuoco” si rappresenta trasmette quanto di seguito descritto.

VISTA la Delibera G.M. n. 114 del 22/12/2022 ad oggetto “Macrostruttura Organigramma e

Funzionigramma del Comune di Ficarazzi” con la quale è stata modificata la struttura dell’Ente.

VISTA la Determina Sindacale n° 4 del 12/02/2024 con la quale sono stati conferiti allo stesso gli

incarichi di P.O. Responsabile del IV° Settore – Polizia Municipale e Protezione Civile.

PREMESSO che la Legge n. 353 del 21/11/2000 art. 1, comma 1, Legge-quadro in materia di incendi

boschivi, è finalizzata alla conservazione ed alla difesa dagli incendi del Patrimonio Boschivo

Nazionale quale bene insostituibile per la qualità della vita, inoltre, gli obbiettivi di questa legge

vengono applicati, tra l’altro, con azioni volte alla previsione e prevenzione degli incendi. In

particolare i Comuni devono provvedere a censire (articolo 10, comma 2), tramite apposito catasto, i

soprassuoli già percorsi dal fuoco, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale.

STANTE che la Regione Sicilia disciplina altresì la materia relativa alla difesa dagli incendi del

Patrimonio Forestale Regionale, dei terreni agricoli, del paesaggio e degli ambienti naturali, con la

L.R. del 6 aprile 1996, n. 16 (G.U.R.S. 11/4/96, n. 17), che tratta il “Riordino della Legislazione in

materia forestale e di Tutela della Vegetazione”, legge modificata ed integrata con la L.R. 14 Aprile

2006 n. 14, all’interno della quale, con l’articolo 3 comma 1 ter, si recepiva dinamicamente la Legge

n. 353/2000.

PREMESSO che per “incendio boschivo”, ai sensi dell’articolo 33 bis della L.R. n.16/1996 e

successive modifiche ed integrazioni, che rimanda all’articolo 2, della Legge n. 353/2000 e ss.mm.ii.,

si intende “… un fuoco con suscettività a espandersi su aree boscate, cespugliate o arborate,

comprese eventuali strutture e infrastrutture antropizzate poste all’interno delle predette aree, oppure

su terreni coltivate o incolti e pascoli limitrofi a dette aree”.

PREMESSO che l’articolo 39 della L.R. n. 16/1996, come integrata e modificata dalla L.R. n.

14/2006, prevede che: “I terreni boscati percorsi da incendi sono individuati, su cartografia 1:

Oggetto: AGGIORNAMENTO CATASTO SOPRASSUOLI GIA’ PERCORSI DAL FUOCO nel Territorio Comunale di
Ficarazzi ai sensi dell’art. 10 c. 2 della Legge n. 353/2000, come recepita dall’articolo 3 della
Legge Regionale 14/04/2006, n. 14 e successive modifiche ed integrazioni – periodo 2023 – 2024.



10.000, a cura degli Ispettorati Forestali competenti per territorio. L’elenco dei terreni, con le

relative cartografie, è tenuto a disposizione del pubblico presso ogni Ispettorato Forestale”. A tal

fine il Dipartimento Forestale – Corpo Forestale della Regione Siciliana si è dotato di un Sistema

Informativo Forestale (S.I.F.), consultabile direttamente dai Comuni, quale strumento di

fondamentale importanza per la pianificazione e la gestione delle attività di competenza ed in

particolare per quella antincendio. Tra le varie funzionalità che il S.I.F. è in grado di assicurare vi è

quella relativa all’individuazione, tramite rilievo GPS e/o foto analisi satellitare o aerea, delle aree

percorse da incendi.

RITENUTO che l’Ufficio Comunale di Protezione Civile, per le finalità di cui all’articolo 10,

comma 2, della Legge 21 novembre 2000, n. 353 e ss.mm.ii., così come recepita nella Regione

Siciliana con l’articolo 3 della L.R. n. 14/2006, che ha modificato e integrato la L.R. n. 16/1996, ha

comunicato che:

1) nel corso dell’anno 2022 non si sono verificati episodi di incendi sostanziali e, pertanto,

l’inesistenza all’interno del predetto territorio di particelle di terreno che necessitano di essere

censite e catastate;

2) per l’anno 2023 durante il quale, nel periodo estivo di forte caldo torrido si è verificato un

incendio non indifferente in un’area a valle del Territorio Comunale di Ficarazzi, che ha

messo a rischio abitazioni civili tuttavia senza conseguenze per la popolazione dimorante

grazie all’assistenza ed ausilio della Protezione Civile di Ficarazzi, di Trabia, dei Vigili del

Fuoco e della Polizia Municipale;

3) In riferimento al periodo estivo nell’anno 2024 fino ad oggi si è verificato qualche piccolo

episodio isolato senza conseguenze e nulla di rilevante.

PRECISATO che il Comune di Ficarazzi nel mese di Aprile di ogni anno emette apposita Ordinanza
Sindacale che per conoscenza viene altresì trasmessa agli altri Enti preposti alla sorveglianza del
territorio, ad oggetto “Interventi di diserbamento, pulizia appezzamenti di terreno a tutela della
Pubblica Sicurezza, Igiene Ambientale e prevenzione incendi” che grazie al Gruppo Comunale
“Eleuterio” di Protezione Civile di Ficarazzi dotato altresì di un mezzo adeguato allo spegnimento di
piccoli focolai ed a supporto dei Vigili del Fuoco non si sono verificati incendi significativi in quanto è
stato effettuato un continuo monitoraggio del Territorio di Ficarazzi.

CONSIDERATA l’incidenza sulla pianificazione urbanistica delle perimetrazioni delle aree

interessate dagli incendi, si ritiene opportuno che l’aggiornamento del Catasto dei Soprassuoli

percorsi dal fuoco venga approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale anche in caso di

assenza di incendi e trasmessa agli Enti preposti per l’aggiornamento del Catasto dei soprassuoli

percorsi dal fuoco.

ATTESO che, alla luce delle recenti disposizioni normative sopra esposte, occorre procedere

celermente all’approvazione del presente aggiornamento “Catasto dei soprassuoli già percorsi dal

fuoco”, al fine di evitare l’azione sostitutiva della Regione, certificando, altresì, l’assenza di

apposizione dei vincoli, dei divieti, delle prescrizioni e delle sanzioni, così come recita l’articolo 10

della Legge n. 353/2000, sulle aree non interessate da incendi.

RITENUTA la competenza del Consiglio Comunale per l’adozione della presente proposta

VISTO il Regolamento di contabilità.



VISTO il Vigente Ordinamento degli Enti Locali

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000.

TUTTO Ciò Premesso e Considerato
P R O P O N E

Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati.
Di approvare i contenuti in premessa in quanto parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento
Di adottare, ai sensi del comma 2 dell’art. 10, Legge 21 Novembre 2000 n° 353 l’aggiornamento
annuale del Vigente Catasto delle aree percorse dal fuoco

Di prendere atto:

- Che nel corso dell’anno 2022 non si sono verificati episodi di incendi sostanziali e, pertanto,

l’inesistenza all’interno del predetto territorio di particelle di terreno che necessitano di essere

censite e catastate;

- Che per l’anno 2023 durante il quale, nel periodo estivo di forte caldo torrido si è verificato

un incendio non indifferente in un’area a valle del Territorio Comunale di Ficarazzi, che ha

messo a rischio abitazioni civili tuttavia senza conseguenze per la popolazione dimorante

grazie all’assistenza ed ausilio della Protezione Civile di Ficarazzi, di Trabia, dei Vigili del

Fuoco e della Polizia Municipale;

- Che In riferimento al periodo estivo nell’anno 2024 fino ad oggi si è verificato qualche
piccolo episodio isolato senza conseguenze e nulla di rilevante.

Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Prefettura di Palermo, al Dirigente Corpo
Forestale Regione Siciliana, al Dipartimento Regionale di Protezione Civile, al Comando Provinciale
dei Vigili del Fuoco.

Di Dare Atto:
- Che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa.

- Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013.

Di dichiarare la presente Deliberazione Immediatamente Eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta ad oggetto: AGGIORNAMENTO CATASTO SOPRASSUOLI GIA’ PERCORSI DAL FUOCO nel
Territorio Comunale di Ficarazzi ai sensi dell’art. 10 c. 2 della Legge n. 353/2000, come recepita
dall’articolo 3 della Legge Regionale 14/04/2006, n. 14 e successive modifiche ed integrazioni – periodo 2023
– 2024.

dotata dei prescritti pareri favorevoli

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano dai n. 12 consiglieri presenti e votanti
Favorevoli 12
Contrari 0
Astenuti 0

DELIBERA

Di approvare la proposta a oggetto: AGGIORNAMENTO CATASTO SOPRASSUOLI GIA’ PERCORSI DAL FUOCO
nel Territorio Comunale di Ficarazzi ai sensi dell’art. 10 c. 2 della Legge n. 353/2000, come recepita
dall’articolo 3 della Legge Regionale 14/04/2006, n. 14 e successive modifiche ed integrazioni – periodo 2023
– 2024.

che, allegata. forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Di dichiarare, come da votazione successiva di cui al verbale, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, per le ragioni in premessa.



Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai
sensi dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22 novembre 2024, ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL CONSIGLIERE
ANZIANO

IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

Domino Pietro
Il documento è firmato digitalmente ai
sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme
collegate e sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Dott. Marco Martorana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostaconsiglio



